

د کابل د پښتو ټولني اقتراح ته يوه کتنه

پښتو به څه ډول لوړه سي؟

پښتو به په څه ډول خپره سي؟

دا دوي پوښتني دي، چي هر پښتون د زړه مينه ورسره لري او د ښاغلي ځلمي اعليحضرت د پښتو روزنه او پالنه ده چي نن په دې هيواد كښي كوچني او لوی، لوړ او څوړ سړی ټوله غواړي د دې پوښتنو په ځواب كښي برخه واخلي. څو مياشتي دمخه د پښتو ټولني په كابل كښي رسماً د مسابقي او اقتراح په ډول دغه پوښتني كړي، او له پښتنو څخه يې رای او فکرونه غوښتي وه.

د کابل مجلې په (۸۳) شماره كښي لمړی هغه ځواب نشر سو چي جناب محمدرسول خان تركي ليكلي، او په دي اقتراح كښي يې لمړی درجه ميندلې وه، د ښاغلي تركي ليكنه ما وليده، او ومي كتله، ډېره متينه او خوره او منلې ده، د ژبي د ژوندون او خپورتيا لپاره يې درې لاري ښوولي وې :

۱. د پښتو زده كول په هغو سړو چي دا ژبه يې نه ده زده.

۲. د پښتو د قاموس ليكل.

۳. د صرف او نحو تكميل.

فاضل ليكونكي د هر اصل لپاره بيا نوري ځانگي ميندلي، او د دې درو چارو اصول او لاري يې بيلي ښوولي دي، چي د دې ځلمي ليكونكي په ليك كښي مور د گوتي نيولو ځای ونه ميندلی، د مقالې په پای كښي يې د پښتو د رسم الخط و سموني ته اشاره كړې ده او د موضوع له تفصيل څخه يې معافي غوښتې، چي اوس د دې چاري وخت نه دی او فرصت مساعد نه دی.

مور هم د فاضل ځلمي دا ليك خورا پوخ گڼو، او د ده سره ملگري يو. ولي چي دوی ټوله لاري د علم په استاد رابښوولي دي او د انصاف په سترگه يې موضوع سپنلې ده.

دوهم ځواب د اقتراح جناب محمد ابراهيم خان عفيفي ورکړی دی، چي دا ليك متاسفانه تر اوسه ما ندی ليدلی، ځکه نو څه نسيم پر ليکلای.

درېم ځواب جناب سيد قاسم رشتيا د پښتو ټولني د نشراتو مدير ليکلی او د دريمي جايزې په اخيسته مؤفق سوی دی، دا ليك د کابل مجلې په (۸۵) شماره كښي خپور سوی دی، او اوس درې مياشتي وروسته تر ډيرو غوښتنو ما ولوستی.

فاضل ځلمي د پښتو پر ژوندون باندي خپله رايه ښکاره كړې او موضوع يې ښه سپنلې ده.

ځکه چي پښتانه ټوله د پښتو د ژوندون په چارو كښي د وينا حق لري، او دا ژبه د دوی ده، او په حكم د (صاحب البيت او دري بما فيه) دوی په دغو چارو كښي احق دي، نو زه چي يو پښتون يم، هم غواړم، چي دغه موضوع كښي گډ سم، هيله لرم چي د پښتو محترمه ټولنه او هغه څوك چي اوس دوی د پښتو ژوندون او پر مخ يون ملوني په لاس كښي اخيستي دي دا زما پر وينا غور وكړي، او فاضل ليكونكي جناب رشتيا هم دغه و وايي، او زما په دغه ليك زهير نسي.

ژبه جوړوو؟ كه يې ژوندی کوو؟

تر هر څه لمړی به مور پر دغه خبره څېړنه وكړو، چي آیا مور نوې ژبه د ځان لپاره جوړوو؟ او كه هغه زړه پښتو ژوندی کوو؟ دا يو ښکاره او تر لمر څرگنده خبره ده، چي په دنيا كښي هيڅ ژوندی ملت نسته، چي د خپل

عصري ارتقاء او نهضت سره يې نوې ژبه هم ځان ته جوړه کړې وي ملت چي هر ډول پر نړۍ د لوړتيا او برم خاوند سي او په ټولو حياتي چارو کښي د نوي توب (تجدد) پر خوا وي بيا هم د ژبي په مسئله کښي ناچاره د قدامت او زوروالي خواته درومي، ځکه چي د نوي ژبي جوړول په څو کاله ممکنه چاره نده، نو ځکه ژونديو ملتو هم د خپلو ژبو د لوړتيا په لار کښي خپلي زړې ژبي تر اصلاح او سمون لاندې راوستلي، او پر عصري اړتياوو يې سمې کړي دي، د ژبو ادب، قواعد، د بلاغت اصول، صرف او نحو او ټوله د ژبي والي نخښي زړې دي، چي د ژبي سره يو ځای پيدا سویدی.

د ژبو خدمت کونکی يعنی د ادب علماء بېله دې بل څه نه کوي چي هغه زاړه د ژبي اصلي قواعد او

اصول پلټي او سره راغونډوي يې.

دا پلټنه او راغونډول هم ځانته لاري لري، اصول لري، د اجتهاد خوا نه ده، بلکي هر څه چي ژبه په ځان کښي پټ لري اديب او د ژبي عالم دغه پټ اصول راباسي او ليکي يې، او زيار کاري چي يو د بله دغه قواعد او اصول سر سره وخورې او ژبه سره له خپلو ښېگړو ژوندۍ سي.

نو اديبان او د ژبي خدمت کونکي د ژبي جوړونکي ندي، بلکي د ژبي ژوندي کوونکي دي.

دوی ښايي چي د ژبي د اصلي قواعدو او ادبي خوړو په پلټنه کښي له امانت او ديانت څخه کار واخلي،

او پخپله هم د هغې ژبي اهل وي، يعنی په حقيقي ادبي ذوق يې رورډ وي، له موره او پلاره يې ژبه زده کړې وي، او ژبي ته د هغې ژبي په هنداره کښي وگوري، د پرديو ژبو د ادب له پلوه د خپلي ژبي پلټنه ونه کي، ولي چي د هري ژبي ادبي مزایا بېل دي، هغه چي په پښتو کښي و نورو ته هيڅ خوند نه ورکوي، پښتون يې له اروډلو څخه نڅا کوي او هيجان ورځي. بالعکس د پردۍ ژبي هر ډول لوړ ادبي مضمون چي پښتانه ته ووايې که څه هم په هغه ژبه پوهيري مگر هغومره خوند نسي ځني اخیستلای.

پر يوه ژبه د ادب او تنقيد له خوا کتنه هم د هغه چا حق دی چي په هغه ژبه پوهيري، او په ادب او اصولو

کښي يې د علم خاوند وي. دا تر اصلي موضوع دمخه يو څو خبري وې اوس به نو ولاړ سو، اصلي مطلب ته به مخ واړوو:

فاضل ځلمي جناب رشتيا د خپل ليک په ۱،۲ فقره کښي د ژبي د لوړتيا لاري ښه راښوولي دي رشتيا هم

دا ده چي د پښتو ټولنه او بيا د پښتو يوه عمومي جرگه ډېره گټه لري او مفیده ده، په دې شرط چي تر صحيح اساس لاندې وي او په ژبه پوه د علم او ادب خاوندان پکښي شامل وي او په داسي جرگو کښي اصلي مرام هم تحقيق او تدقيق او سمه پلټنه وي، د ښيگړي پر غوره کولو داسي څېړنه وسي چي د گڼدوالي څخه تشه وي، او له هر راز اغراضو څخه پاکه وي.

په دوهمه فقره کښي حقيقتاً جناب رشتيا د لهجو مسئله ښه حل کړې ده، چي دا اختلاف خو لمړی خورا

لږ دی او بيا هم د متحدې املا په ذريعه قدامتو حل کړی دی، ځکه چي املا يوه ده، که تلفظ څوک بل راز کوي، اوس دا خبره دومره مشکله نه ده. البته هر څوک به زيار کاري که کوم د پښتو لغات په خپله خوا کښي ونلري، او په بله خوا کښي وي دغسي کلمات به اخلي، او خپروي به يې چي دا د ژبي ښېگړه او ارتوالی دی.

په درېيمه فقره کښي هم فاضل ليکونکی د ژبي د سمون سمه لار را څرگنده کړې ده چي د فني او علمي

او عصري اړتياو د هيسته کولو لپاره به گورو چي نورو ژبو له کومي لاري څخه دا خپلي اړتياوي بشپړي کړي دي، او څنگه يې د زرو لغاتو له وليو څخه نوي عصري کلمات را ايستلي او جوړ کړي دي؟ مور به هم د نوو عصري کلماتو لپاره دغه لار نيسو په دې فقره کښي د ښاغلي ليکونکي ملگري يو، مگر که په مشرقي ژبو کښي يوه نمونه او مثال د دې کار وميندل سي ځکه چي زمور ژبه و مشرقي روح ته نژدېوالی لري، نو تر مغربي ژبو دغسي مشرقي ژبه، اقربه او افضله ده، ځکه چي زمور ژوندون، احتياجات، ادبيات او محيطي مقتضيات نسبتاً سره نژدې دي او په

دوره کښې د بداوت خپله ژبه ژوندۍ کوو حال دا چې اروپايي ملتو د خپل مدنیت په منځنۍ دوره کښې مثلاً د ژبو و سمون ته توجه کړې وه، که په مشرقي ژبو کښې داسې ژبه ونه مومو بیا به یې نو په مغرب کښې پلټو. په څلرمه فقره کښې چې فاضل لیکونکي د پښتو د الفباء و اصلاح ته توجه کړې ده، دا فقره زما په عقیده تر وخت دمخه ده، د ژبو د رسم الخط اصلاحات یا ترمیم یا تبدیل هغه وخت کيږي، چې یو وار ژبه په صحیح ډول منځته راووزي او د ژوندون ساه ومومي، بیا نو په دې خبرو کښې څېړنه کيږي. تر اوسه لا زموږ ژبه عامو خلکو زده کړې نه ده په رسمیت او لیک کښې یې پل نه دی ایښی، آثار او کتب یې ورک دي اوس که مور مثلاً د رسم الخط په سمون بوخت سو یو ادبي عام فوضویت به جوړ سي چې بیا به یې علاج هم گران وي.

په دې باب کښې مور ته د نورو ملتو تجربه هم پرته ده دوی هغه وخت د رسم الخط په اصلاح کامیاب سوه چې یو وار یې خپلي ژبي ته وجود ورکې، اوس که مور په دې گران کار بوخت سو، او لکه چې جناب رشتیا لیکي مثلاً د مرکباتو پر ځای مفردات غوره کوو، او د حرکاتو پر ځای لکه د لاتین حروف، مخصوص حروف ولیکو، دا کار علاوه پر دې چې اوس زموږ له لاسه پوره ندی ذاتاً به هم مسلم او مفید نه وي! زموږ نن ورځنی حال کټ مټ پر دغه عربي متل سم دی چې ثبت العرض ثم النقش. مور یو وار ښايي خپله ژبه ژبه کړو بیا یې په نورو ښایستو پسي وگرزو، دا هم یوه ښکاره خبره ده چې د ژبي سمون او خپرول او ژوندون د یوه عصر کار ندی مور نسبت و خپلي ژبي ته بېل وظایف لرو، زموږ زامن بیا بېل وظایف لري، زموږ لمسي کړوسي به بیا هغه خدمت ورته کوي چې نه مور نه زموږ زامنو کړی وي!

اوس مور د ژبي په خدمت شروع وکړه، ښايي چې ابتدایي او منځنۍ او د پای دورې یې سره بېلي کړو، لمړني خدمت کوونکي ښايي د منځنیو کار دوی ته پرېږدي او خپله وظیفه اجراء کړي مور اوس ځني لومړني کارونه په مخ کښې لرو، که دغه کارونه ونکړو او په اصلاح د رسم الخط او نورو انتهائي کارونو بوخت سو نو به داسې وي لکه پر اوبو چې کښېده جوړوو، یا لکه پر وچه چې اوبازي کوو، فاضل لیکونکي لیکلي دي چې ص، س، ث او نور ځني حروف په پښتو کښې مکرر دي په دې خبره نه وپوهېدو، پښتو خو مکرر حروف د سره لري نه ص، ث، ذ خو بالکل په پښتو کښې نسته دا خو عربي حروف دي چې په پارسي کښې هم نسته، که په پښتو کښې مثلاً راغلي وي د عربیت په حیث به راغلي وي که نه په پښتو ژبه کښې خو دا حروف کورټ نه راځي، او د پښتو لمن د مکررو حروفو څخه پاکه ده.

اختلاف د اشکالو د حروفو هم دومره ندی لکه جناب رشتیا چې لیکي، په مختلف ډول نه لیکل کيږي دغه رسم الخط چې اوس پښتو ټولني منلی دی د ټولو پښتنو قبول دی، هیڅ اختلاف نسته او نه دا اشکال گڼل کيږي.

فاضل لیکونکی وايي: چې په پښتو کښې څلور حرکت دي چې د دې حرکاتو د اظهار لپاره مخصوص حروف نسته، دا نقيصه خو یوازې د پښتو نده بلکې ټوله مشرقي ژبي غالباً په دغه ډول دي د پارسي ژبي د ادب عمر زر کاله دی تر اوسه لا هم د دغې نقيصې د ورکولو وار ندی راغلی انگرېزي ژبه که څه هم په لاتین حروفو سره د حرکاتو لپاره مخصوص حروف لري مگر سره د دغه هم د کلماتو تلفظ یې ډېر په سماع اړه لري، ډېر کلمات سته چې حروف علت یې یو وي، مگر تلفظ یې بېل وي لکه: Blood, good, Pool دا درې کلمې درې سره په منځ کي دوه OO يعني اوول لري مگر د درو سرو تلفظ یو له بله بېل دی دغسې هم Cool, Poor, Spoon, School ټوله په سماع اړه لري، او غالباً تر قیاس نه لاندي کيږي علاوه تر دې فاضل لیکونکی یو عجب موهوم رسم الخط غواړي چې حروف به یې مشرقي وي اما مفردات چې تر هر حرف وروسته به یې حرکات هم لیکل کيږي. مثلاً که پر دې ډول مور وغواړو چې کلمه د (بد) ولیکو ښايي چې داسې راسي: (ب ا

(د) په دې ډول به نو آیا مور له یوه اشکاله په بل اشکال کښي چي هغه ډېر دروند دی ونه لویږو؟
 په هر صورت مور اوس د دې تجویز پر خوا نه یو بلکي په اوسني وخت کښي یې ډېر مضر او د نه کړو
 چاره گڼو، چي مور له اصلي مطلب څخه چي د پښتو ژبي ژوندون او سمون دی خورا ليري پاته کوي، او ناکام مو
 پریردي په اوس وخت کښي زموږ وظایف د پښتو لمړنی خدمت دی داسي کارونه بیا زموږ و آینه توکم ته پاته
 دي، مور ښايي خپله دنده تر سره ورسوو او په ما لا یعنی بوخت نه سو، او نه د دغه وخت لرو.
 تر دې فقرې وروسته فاضل لیکونکی لیکي د پښتو صرف او نحو ته مخ گرزوي او وایي چي د پښتو
 صرف او نحو څه نواقص لري، چي اصلاح یې ضروري ده دا فقره مور نسو منلای بلکی جداً یې تردید کوو.
 هوکې! د پښتو صرف او نحو که څه نواقص ولري دا نواقص یې فقط له دغه لامله دي چي چا څېړنه او
 تحقیق او تدقیق ندی پکښي کړی، سره د دې چي تر اوسه چا په دغه باب کښي زیار ندی کښلی بیا هم مور ویلای
 سو چي د دې ژبي گرامري تشکیلات ډېر وسیع او تر اکثرو ژبو سم او صحیح دي که چا تحقیق نه وي کړی یا یې
 کشف او پلټنه نه وي سوې، دا خو نو د ژبي گناه نه ده. جناب رشتیا د مثال په ډول دا د پښتو صرفي او نحو
 نواقص داسي ښيي:

۱. د متعددو صفتو تابعیت په پښتو کښي مورد د اختلاف دی چي په تذکیر او تانیث کښي به صفت د کوم
 موصوف تابع وي، مثلاً: "ستاسي قلمونه او مشوانی سرې او سپیني دي" په دې ځای کښي به د سره او
 سپین صفت مذکر وي که مؤنث.

۲. د اضافاتو تابع د فقرې وضعیت او ادبي شکل په پښتو کښي وړانوي مثلاً: (د احمد د اکا د ورور د زامنو
 قلم) چي د دې جملې ادبي شکل او فصاحت بالکل وړان دی. (د دوی په قول)

دا دوی فقرې چي فاضل لیکونکي د پښتو د صرف او نحو د نواقصو په مثال کښي راوړي دي قطعاً په
 نواقصو کښي نه راځي د یوې ژبي د نواقصو پلټنه د هغه چا حق دی چي په هغه ژبه کښي ادبي ذوق ولري او زده
 یې وي. که نه نو هغه شی چي اهل د ژبي یې عین فصاحت گڼي دی به یې نقص بولي، په لومړي مثال کښي
 اختلاف نسته، او بیا هم که اختلاف وي، دومره دروند اختلاف ندی، چي په نواقصو کښي وشمېرل سي، دواړي
 محاورې یې صحیح دي او هیڅوک د ژبي اصلي او موضوعي اساس نقص نسي گڼلای، دا د لهجو اختلاف خو
 یوازي پښتو نلري هره ژبه له دغه تشه نده، دا عین د ژبي کمال او وسعت دی، او اهل د ژبي کورنې د نقص په
 سترگه نه ورته وگوري، او داسي مسئلې که په گوته وشمېرل سي، تر دوی درې نه اوړي حال دا چي داسي
 اختلافونه په ژوندیو ژبو کښي هم سته، د عربي ژبي ادبیات د بصریونو او کوفیونو او عراقیونو او حجازیونو په
 اختلاف ډک دي حال دا چي دغه نه نواقص گڼل کیري او نه یې چا ورکول غوښتي دي. بلکي د پردیو ژبو پوهانو
 او مستشرقینو په شهادت عربي ژبه نن د دنیا په لوړو ژبو کښي گڼل کیري او پردی هم ورته تسلیم دي. د اضافاتو پله
 پسې والی خو د ژبي د اهل په نزد بد ندی او نه د پښتو ژبي پوهدونکي او هغه څوک چي دا ژبه یې له موره زده
 کړې وي، دا مسئله نقص بولي، نه پوهیږو چي جناب رشتیا ولي د اضافاتو تابع له ادبیته ليري بولي، د یوه سړي
 ذوق خو د ژبي و ادبیت ته معیار نه کیري هغه څوک چي د پښتو په ادب او د کلام په سبک او خوروالي د ژبي آشنا
 دي، او د ژبي خاوندان دي، هغه خو کورنې د اضافاتو پله پسې والی له بلاغته ليري نه گڼي، بلکي دغه عین
 بلاغت دی، د یوه سړي ذوق او ادبي کنجکاوی د ژبي اصلي او فطري د فصاحت او ادب اصول نسي ور
 وړانولای، او نه هغه څوک چي د ژبي خاوند او د ادب عالم نه وي پر یوه ژبه داسي تنقید کولای سي. پښتو ته
 دغه د اضافاتو تابع چي جناب رشتیا یې نقص گڼي، او اصلاح یې غواړي، ښه خوند ورکوي او دا عین فصاحت
 دی نه نقص.

خوشحال خان خټک وایي:

د ناکس د تربیت سره څه کار دی
د سنگیر د زراعت سره څه کار دی

یا دا :

د بڼو اوسني مي وينې شي ترې څاڅي
دا د تن جامه مي نه وي د اغوستو

عبدالقادرخان خټک وايي :

د زاهد هيله د حور او د قصور ده
عاشقان يې و ديدن ته تمنا کا

یا دا :

د کوثر د اوبو آب دي مخ لرينه
د مشتاقو ځني نه ماتيري تنده

په دې بيتو کېني چې د اضافاتو تتابع پښتون و وايي حظ ځني اخلي که بل چا ته خوند ور نه کي، پروا نه لري، د ژبي په بلاغت او ادبیت خو هم اهل د هغه پوهيري.

دا نقص (؟) يوازي پښتو ته هم متوجه نه دی، د دنيا ټوله ژبي چې د اضافت لپاره بېل حروف لري او حرکت يې د اضافت نخښه نه وي، دا نقص (؟) پکښي سته. مثلاً: په انگرېزي کېني چې نن د ژوند يو ژبو سر ده (of, s) د اضافت علامت دي، که دغه د جناب رشتيا جمله (د احمد د کا د ورور د زامنو قلم) په انگليسي ترجمه کو هم کټ مټ دغه د اضافاتو د تتابع نقص پکښي راځي، مگر هيڅوک حق نلري چې يوه انگليس ته و وايي چې دا جمله د فصاحت څخه خالي ده، او د ژبي نقص دی :

The pen of the sons of the brother of the uncle of Ahmad وگورئ چې په دغه جمله کېني څلور واره Of راغی، چې کټ مټ د پښتو نظير دی، اردو ژبه هم د اضافت لپاره بېل حروف لري، دغه جمله به داسي پکښي ليکل کيږي: (احمد کی چې کی بهائی کی بيتون کا قلم) ممکنه ده چې نورو ژبو کېني هم دغسي وي، چې اضافت يې په حرکت نه وي، لکه د پارسي او عربي.

بل نقص د پښتو د صرف او نحو چې جناب رشتيا ښيي دا دی: "چې پښتو فعل وجوبي او ماضي مقدم نلري، او دا ډول افعال د ژبو لپاره ضروري دي" د فعل وجوبي په مطلب ونه پوهېدو چې څه دی؟ زموږ په مصطلح گرامر کېني خو د داسي ډول فعل تعريف په پارسي، عربي، اردو کېني ندی سوی، البته دا به له خواصو د مغربي کومي ژبي وي، نو دلته دا خبره هم ښايي چې و ويله سي چې هره ژبه ځانته بېل اصول، قواعد، شکل او خواص او مزایا لري، هيڅ لازمه نده چې د يوې ژبي ټوله خواص دي په بله ژبه کېني موجود وي، ډېر خواص او مزایا پښتو لري چې نورې ژبي يې نلري، ډېر خواص بيا نورې ژبي لري چې هغه کټ مټ په پښتو کېني نسته، پر مور هم هيڅ نده لازمه چې کټ مټ ټوله د فرانسوي ژبي خواص او مزایا مثلاً په پښتو کېني وغواړو، ځکه چې د فرانسې کلتور او روحيات او د محيط مقتضيات بېل دي، د پښتنو دا بېل دي، هغه احتياجات چې مثلاً د فرانسې ادب لري کټ مټ د پښتو ادب هغه اړتياوي نلري هغه چې مور نن په دې خاوره کېني د پښتو او پښتونوالي تر سيوري لاندي غواړو هغه زموږ لپاره مخصوص دي! نو ځکه هيڅ ژبه مجبوره نده چې د بلي ژبي ټول خواص دي په ځان کېني ومومي که يو له خواصو څخه د مغربي کومي ژبي يوې مشرقي ژبي نه درلود دا نو نقص د دې ژبي ندی ځکه چې د هري ژبي گرامري تشکيلات بېل دي، مور دا نسو ويلای چې انگرېزي ژبه مثلاً د افعالو په اصل کېني تذکیر او تائيت نلري، نو ښايي چې انگليسان ژر د خپلي ژبي دا نقص رفع کي، ځکه چې پښتو يا عربي خو دا خصيصه لري.

بل د پښتو لوی نقص دا گڼلی سوی دی چې ماضي مقدم نلري، پښتو خو د ماضي اقسام ټوله لري، لکه : مطلق، قریب، بعید، استمراري، احتمالي، شکیه، امکانی، اما د ماضي مقدم لپاره که په فرانسوي بېله صیغه ونلري، دا خو نقص ندی، ځکه چې پخپله فرانسوي او انگرېزي د افعالو د وپشلو بېل تشکیلات لري او پر مشرقي ژبو نه قیاسیږي، که د جناب رشتیا مطلب د فرانسوي ژبي ماضي اتم وي چې عرب یې (حکایه الماضی فی الماضی) تعریف کوي، او مطلب یې دا دی چې د دوو چارو وقوع په تېره زمانه کښي یو له بله پسي رابښي د دې تعبیر خو په پښتو کښي سته، که بېله صیغه ونلري، هیڅ لازمه نده. مثلاً دا جمله (همان ساعت که لباس پوشیدم، بیرون رفتم) *Aussrtot que je mefus halrlle ji sortis* په پارسي کښي خو په ماضي مطلق تعبیر په وسو، پښتو هم دغسي ده (هغه گڼی چې مي کالي واغوسته، نو دباندې ووتم) کله کله لومړی په استمراري او دوهمه په مطلقه یا بعیده سره ادا سي لکه (خو ته راتلې مور ډوډۍ وخوړه) یا (مانښام خو ته راتلې مور ډوډۍ خوړلې وه) که په ژبه کښي افاده او استفاده مطلب وي، خو سته، دغسي پل پر پل به د پردو تقلید هم لازم نه وي.

ښایي چې مور لمړی د ژبي خپلي فطري ښېگړي ومومو، کشف او پلټنه یې وکو، راتولې یې کو، وروسته مو نو که په ادبي کڼو لا ښکلې کوله، بیا به کورو. مگر زه دا اوس لا وایم، چې دا زموږ تر شا پاته ژبه دومره ارت استعداد او ادبي ښېگړي لري چې مور به د نورو و تقلید ته پرېږدي او په ځان کښي به ټوله ښکښي ومومي.

په شپږمه فقره کښي جناب رشتیا د پښتو لغاتو د ژوندون او ټولولو ضرورت څرگند کړی دی مور هم د دوی ملگري یو. په اومه فقره کښي د لغاتو د ټولولو لار که څه هم اساسي لار ده مگر اوس دستي چې مور د پښتو فرهنگ او لغت ته احتیاج لروکې مثلاً په دغه ډول ترتیب کړو، له اصلي مطلبه به پاته سو، البته دا اساسي کار به پر خپل وخت دغسي وسي اوس مور سخت احتیاج لرو په هر ډول چې ژر کيږي یو د پښتو جیبي لغت او قاموس به ترتیب کوو، او نوو زده کوونکو ته به یې ورکوو، د جناب رشتیا د اوومي فقرې تجویز که بیا وروسته په منځنۍ دوره کښي د روزني د دې ژبي د مفصل قاموس په لیک کښي عملي سي، ښه به وي، اوس مور شدت احتیاج له دغي لاري څخه منصرف کوي.

په اتمه فقره کښي چې د پښتو د ښوولو او زده کولو لار ښوولې سوې ده، هم سمه ده، مگر په پښتو د عملي او فني کتابو ترجمه او خپرول هم لمړی کار ندی، اوس مور غواړو چې زموږ گران هموطنان فقط دا ژبه زده کړي، چې ژبه عامه سوه علمي او فني کتب پخپله د عصر په مقتضا ورسره ډیريږي. اوس دستي مور یو وار د ژبي زده کول له ځلمو څخه غواړو بس.

د پښتو پر ادبیاتو چې جناب رشتیا څه لیکلي دي، دا مور هم منو چې زموږ د ژبي ادبیات پر ابتدایي او زاړه حال پاته دي مگر د ادبیاتو د اصلاح او لوړتیا لپاره د عام ملت روحیات او اجتماعي حالت تر نظر لاندې نیول کيږي. پوهان ځلمي نه ښایي چې یوازي خپل ذوق د دې چارو معیار وگڼي، ځکه چې مطلب د ادبیاتو څخه د عوامو پر اخلاق او روح اغېزه اچول دي نو مور دا ویلای سو، چې دغه د پښتو اوسني ادبیات د عوامو د روحیاتو د تطور او ارتقاء سره سم راغلي دي.

که مور ادبیات په نوي ډول واړوو، او ځلمي ادباء مو خپل نوی ذوق معیار وگڼي، ځکه چې عوام په نوي ذوق د علم له خوا نه دي اشنا سوي، نو به زحمت بې ځایه وي، او دا زموږ نوی ذوق به د عوامو پر روح اغېزه ونکړي، ځکه چې دوی هیڅ په دې ذوق روږد ندي.

نو زموږ ادبیات او زموږ موزیک چې جناب رشتیا محققانه څېړنه پرکړېده، که څه هم دغه څېړنه ذاتاً حقیقت ده، او انکار نه ځني کيږي مگر محیط او عمومي روحیات هم ښایي تر نظر لاندې ونیول سي، او هر کار پر خپل وخت وسي.

زما په عقیده خو اوس مور ښایي بل کار ونکړو فقط د پښتو ژبي په تعمیم او خپرولو او ښوولو کښي زیار وکارو

او دغه ژبه پر دې اوسني حال يو وار ټول ملت ته وښيو، چې يو وار مور ژبه منځ ته راوستل او څه نه څه مو د ليك په ميدان كښي په رسميت سره ودرول، بيا به نو نور ټول اصلاحات او لوړتياوي ورته گوري. مگر كه اوس مور په هغو چارو لاس بوخت كو چې هغه د ژبي د روزني د دوهمي يا درېيمې دورې چاري دي نو به خپل مطلب راڅخه پاته وي، او په فرعياتو كښي به مو وخت تېر سوي وي. نن ورځ دي زلمي پوهان، اديبان، د قلم خاوندان، د واك څښتنان، مشران، ملي خدمت كوونكي، ټوله په اتفاق او يو سلا و دې ته توجه وكړي چې پښتو د ملت په طبقاتو كې رسماً په ټوله مملكت كښي ومنله سي هغه لاري چې فاضل ځلمي جناب رښتيا د پښتو د تعميم لپاره رابښولي دي ټوله سمي لاري او دگتې ډكي چاري دي مور د دې فاضل ځلمي مينه د خپلي ژبي سره په ښه سترگه ونيو او له خاونده غواړو چې ټوله ځلمي دغسي د زړه عشق او مينه د خپلي ملي ژبي سره ومومي چې د دوی په توجه د اعليحضرت زلمي پښتون ټول مشر په مشرتوب او ښوونه دا ملي ژبه ژوندۍ سي او ټوله د ژوندون ښېگڼي ومومي.¹

¹ _ طلوع افغان، ۱۳۱۷ لمريز كال، ۱۷ مه گڼه، لومړی مخ.